
GOBIERNO DE CHILE
JUNTA NACIONAL DE AUXILIO

ESCOLAR Y BECAS

SANCIONA LOS ESTADOS DEL PROGRAMA
RESIDENCIA FAMILIAR ESTUDIANTIL, PARA EL
AÑO 2025. ORDENA NOTIFICACIÓN Y PUBLICACIÓN
QUE SEÑALA

COPIAPO, 28 / 02 / 2025

RESOLUCIÓN EXENTA  Nº: AT-00119/2025 

VISTOS:
Lo dispuesto en la Ley N° 15.720, que crea la Junta Nacional

de Auxilio Escolar y Becas, JUNAEB; en el Decreto Supremo N° 5.311 de 1968 del Ministerio de Educación, que aprueba
el Reglamento General de JUNAEB; en el Decreto Ley N° 180 de 1973, que declara en receso el Consejo de JUNAEB
cuyas facultades otorga a su Secretario General; en la Ley N° 21.722 de Presupuestos para el sector público
correspondiente al año 2025; en la Resolución Exenta N° DN-00096/2025 de fecha 15 de Enero del 2025, que aprueba
Manual de Asignación de Beneficios para los procesos de postulación y renovación, y ordena publicación; en la
Resolución Exenta N°  DN-00325/2025 de fecha 31 de Enero de 2025 que Aprueba Manual De Gestión y Administración
de Residencia y Ordena Publicación que Señala; en la Resolución Exenta N° 3549 de fecha 01 de diciembre del 2022,
que aprueba modificación de estructura orgánica y funciones de la Dirección Nacional de la Junta Nacional de Auxilio
Escolar y deja sin efecto resoluciones exentas que se indica; en la Resolución N°RA 173/81/2023 de fecha 09 de febrero
de 2023 de JUNAEB, que nombra a doña Caroline Harder Barrera como Directora Regional de la Junta Nacional de
Auxilio Escolar y Becas, región de Atacama; en la Resolución      N° 7, de 2019, que fija normas sobre exención del
Trámite de Toma de Razón, y en la Resolución N° 14, de 29 de diciembre de 2022, que determina los montos en
unidades tributarias mensuales, a partir de los cuales los actos que se individualizan quedarán sujetos a toma de razón y a
controles de reemplazo cuando corresponda, ambas de Contraloría General de la República.

CONSIDERANDO:
1.- Que, la Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas, en

adelante JUNAEB, es una corporación autónoma de Derecho Público que, en cumplimiento de los objetivos institucionales
establecidos en su Ley Orgánica N° 15.720, desarrolla diversos programas de asistencia social y económica para los
escolares del país, entre los cuales destaca el Programa de Becas y Asistencialidad Estudiantil, que a su vez comprende
el Programa Residencia Familiar Estudiantil;

 
2.- Que, la Ley Nº 21.722 de Presupuestos para el sector

público correspondiente al año 2025, en su Partida 09, Capítulo 09, Programa 03, Subtítulo 24, Ítem 03, Asignación 236,
Glosa Nº 09, contempla la suma de M$ 7.481.690.- destinados a financiar el Programa Residencia Familiar Estudiantil.

 
3.- Que, la glosa presupuestaria N°9 previamente referida,

establece: “Las condiciones, montos de los beneficios o aportes, modalidades de operación y número de beneficiarios,
serán fijados por resolución de la Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas visada por la Dirección de Presupuestos, la
cual se dictará de conformidad con lo dispuesto en el articulado de esta ley. Estos recursos podrán transferirse también a
entidades privadas, y se asignarán conforme a lo estipulado en el articulado de esta ley.”.

 
4.- Que, con el objeto de entregar las orientaciones técnicas

necesarias para la correspondiente ejecución del Programa, proceso 2025, el Departamento de Bienestar Estudiantil ha
elaborado el Manual de Asignación de Beneficios, cuyo texto fue aprobado, mediante Resolución Exenta N° DN-
00096/2025 de fecha 15 de Enero del 2025 de JUNAEB, y el Manual de Gestión y Administración de Residencias
aprobado mediante Resolución Exenta N° DN-00325/2025 de fecha 31 de Enero de 2025;

 
5.- Que, en virtud de lo establecido en la norma previamente

individualizada, y en el marco de los procesos de postulación y renovación de beneficios para el presente año, esta
Dirección Regional viene en determinar por medio de este acto administrativo la decisión sobre la asignación del
Programa Residencia Familiar Estudiantil, para el año 2025, de acuerdo con lo señalado en la parte resolutiva del
presente acto; 

6.- Que, en cumplimiento de la Ley N° 19.628 sobre
protección de la vida privada, esta entidad publicará únicamente la información correspondiente a los beneficiarios
mayores de edad. La nómina completa de los beneficiarios se encuentra en el expediente digital N° 13/2025 del gestor
documental de JUNAEB. Sin perjuicio, todos los estudiantes pueden consultar el estado de su beca a través del portal

1



web de JUNAEB, cuya dirección se encuentra en la parte resolutiva del presente acto. En consecuencia, 

RESUELVO:
ARTÍCULO PRIMERO: APRUÉBENSE los siguientes

estados del beneficio Programa de Residencia Familiar Estudiantil, correspondiente al año 2025, a los estudiantes de que
se individualizan en archivo digital adjunto al presente acto administrativo, de acuerdo con el siguiente detalle:

Estado Postulantes Renovantes

Becado 3 31

Solicitud rechazada 0 0

Suprimido 0 0

Eliminado 0 0

Suspensión primer semestre 0 0

Suspensión segundo semestre 0 0

Suspensión anual 0 0

Total 3 31

 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: TÉNGASE como parte integrante

del presente acto los siguientes documentos:

Minuta de asignación.
Archivo Excel que contiene las nóminas de los estudiantes mayores de edad cuyos estados se sancionan por el
presente acto. 

                        
ARTÍCULO TERCERO:IMPÚTESE, los gastos que deriven

de lo señalado en la presente resolución, a la siguiente asignación presupuestaria: 09.09.03.24.03.236 GLOSA N° 09. 
 
ARTÍCULO CUARTO: NOTIFÍQUESE, la presente

Resolución, una vez tramitada, en el portal web de JUNAEB por la Unidad de Becas de esta Dirección Regional, en el
banner de “Resultados de Becas JUNAEB” -cuya dirección web es
“https://sinab.junaeb.cl/web/index.php/publicacion/resultados/”-, a los estudiantes individualizados en los anexos
individualizados en los artículos precedentes.

 
 ARTÍCULO QUINTO: PUBLÍQUESE la presente Resolución

una vez tramitada, en la sub sección “Actos con efectos Sobre Terceros” de la sección “Actos y Resoluciones”, ubicado en
el mini sitio ”Gobierno Transparente”, contenido en el portal web de JUNAEB, a objeto de dar cumplimiento con lo previsto
tanto en el artículo 7º de la Ley Nº 20.285, sobre Acceso a la Información Pública, como con lo previsto en el artículo 51°
de su Reglamento.

 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE

Anexos
Nombre Tipo Archivo Copias Hojas
MINUTA ASIGNACIÓN FEBRERO Digital Ver
NÓMINA ESTUDIANTES MAYORES DE EDAD Digital Ver

NÓMINA ESTUDIANTES BÁSICA-MEDIA Digital Ver

CAROLINE HARDER BARRERA
Director/a Regional

Dirección Regional de Atacama

2

https://sinab.junaeb.cl/web/index.php/publicacion/resultados/
https://junaeb.ceropapel.cl/archivos/2025/02/28/MINUTA-MES-FEBRERO-2025.pdf
https://junaeb.ceropapel.cl/archivos/2025/02/28/NOMINA-ESTUDIANTES-PRFE-2025.pdf
https://junaeb.ceropapel.cl/archivos/2025/02/28/NOMINA-GENERAL-PRFE-02-25.pdf


Documento firmado con Firma Electrónica Avanzada, el documento original disponible en:
https://junaeb.ceropapel.cl/validar/?key=27662529&hash=bc1b7

MCC/JRJ

Distribución:

Dirección Regional de Atacama

3



  

ARTÍCULO PRIMERO.- RENUÉVASE, el 

Beneficio Residencia Familiar Estudiantil, correspondiente al año 2025  a un total de 8 

estudiantes, que a continuación se individualizan: 

 

N° RUT DV APP APM NOMBRES NIVEL 
ENTIDAD 

EJECUTORA 

1 21946358 8 FLORES CAMPILLAY 
RODRIGO 
IGNACIO 

SUPERIOR SLEP HUASCO 

2 22134498 7 VALLEJOS HUECHE 
ANNAÍS 

MILLARAY 
SUPERIOR 

ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD 

DE TIERRA 
AMARILLA 

3 21647818 5 TORRES CAMPILLAY 
BENJAMIN 
IGNACIO 

SUPERIOR 

ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD 

DE TIERRA 
AMARILLA 

4 21806536 8 CORTÉS PALMA 
EXHAVIER 
BENJAMÍN 

SUPERIOR 

ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD 

DE TIERRA 
AMARILLA 

5 22216219 K TORREZ VILOGRON 
NEHEMIAS 
SANTIAGO 

SUPERIOR 

ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD 

DE TIERRA 
AMARILLA 

6 21555861 4 CORTÉS DÍAZ 
MILLARAY 
VANESSA 

SUPERIOR 

ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD 

DE TIERRA 
AMARILLA 

7 21405825 1 FLORES BÓRQUEZ 
RODRIGO 
AMARO 

SUPERIOR 

ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD 

DE TIERRA 
AMARILLA 

8 21774190 4 VALLADARES OVIEDO 
NINOSKA 

VALENTINA 
SUPERIOR 

ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD 

DE TIERRA 
AMARILLA 

 



  

ARTÍCULO PRIMERO.- RENUÉVASE, el 

Beneficio Residencia Familiar Estudiantil, correspondiente al año 2025  a un total de 23 

estudiantes, que a continuación se individualizan: 

 

N° RUT DV APP APM NOMBRES NIVEL 
ENTIDAD 

EJECUTORA 

1 23302631 K SÁEZ CORTEZ 
ALEXIS 

ANTONIO 
BÁSICA-
MEDIA 

ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD 

DE HUASCO 

2 23141810 5 BORDONES BORDONES 
YIRETT ANAÍS 
NALLARETT 

BÁSICA-
MEDIA 

SLEP HUASCO 

3 23109610 8 CARMONA MANCILLA 
GIANELLA 

BELÉN 
BÁSICA-
MEDIA 

SLEP HUASCO 

4 22529312 0 CORTEZ PÉREZ 
HÉCTOR 
IGNACIO 

BÁSICA-
MEDIA 

SLEP HUASCO 

5 23169987 2 RIVERA VILLEGAS 
BENJAMÍN 
IGNACIO 

BÁSICA-
MEDIA 

SLEP HUASCO 

6 22643092 K MAMANI IRIBARREN 
BELÉN 

ANTONELLA 
BÁSICA-
MEDIA 

SLEP HUASCO 

7 22529533 6 SANTANDER SANTANDER 
MAYTEL 

MAYORET 
BÁSICA-
MEDIA 

SLEP HUASCO 

8 23105881 8 CHOQUE PÁEZ 
ISABEL 

GUILLERMINA 
BÁSICA-
MEDIA 

SLEP HUASCO 

9 22543615 0 BORDONES BORDONES 
YOJAN 

AMARO 
MARLO 

BÁSICA-
MEDIA 

SLEP HUASCO 

10 22718295 4 ZÁRATE VEAS 
KEVIN 

ALEXANDER 
ANDRÉS 

BÁSICA-
MEDIA 

SLEP HUASCO 

11 24501668 9 PEREIRA ALCOTA 
VICTORIA 

ALICIA 
BÁSICA-
MEDIA 

SLEP HUASCO 

12 22589545 7 TORRES ARANCIBIA 
FLORENCIA 

BELÉN 
BÁSICA-
MEDIA 

SLEP HUASCO 

13 23128714 0 TORRES ARANCIBIA 
VICTORIA 

JULIA 
BÁSICA-
MEDIA 

SLEP HUASCO 

14 22885045 4 REYES SEGOVIA 
BENJAMIN 

ALEJANDRO 
BÁSICA-
MEDIA 

SLEP HUASCO 



15 22958975 K GARCÍA VILLAFAÑA 
BENJAMÍN 

ELÍAS 
BÁSICA-
MEDIA 

ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD 

DE TIERRA 
AMARILLA 

16 22812336 6 CORTÉS PALMA 
KEVIN 

ALONSO 
BÁSICA-
MEDIA 

ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD 

DE TIERRA 
AMARILLA 

17 22719918 0 CORTÉS DÍAZ 
ANAÍS 

ARACELY 
BÁSICA-
MEDIA 

ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD 

DE TIERRA 
AMARILLA 

18 23660067 K GUERRERO ARAYA 
JULIETA 

ALEJANDRA 
BÁSICA-
MEDIA 

ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD 

DE TIERRA 
AMARILLA 

19 23632737 K ÁLVAREZ MONÁRDEZ 
ERICK 

NICOLAS 
BÁSICA-
MEDIA 

ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD 

DE TIERRA 
AMARILLA 

20 23989901 3 GUERRERO ARAYA 
ALONSO 

LEÓN 
BÁSICA-
MEDIA 

ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD 

DE TIERRA 
AMARILLA 

21 22873454 3 GONZÁLEZ SANHUEZA 
JEAN PAUL 

MOISÉS 
BÁSICA-
MEDIA 

ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD 

DE TIERRA 
AMARILLA 

22 22847127 5 ALANIZ VEGA 
LIBETTE 

MARIOLY 
SHIARA 

BÁSICA-
MEDIA 

ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD 

DE TIERRA 
AMARILLA 

23 22980462 6 PEREZ ROJAS 
JOAQUIN 
IGNACIO 

BÁSICA-
MEDIA 

ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD 

DE TIERRA 
AMARILLA 

 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.-  ASIGNESE, el 

Beneficio Residencia Familiar Estudiantil, correspondiente al año 2025  a un total de 3 

estudiantes, que a continuación se individualizan: 

N° RUT DV APP APM NOMBRES NIVEL 
ENTIDAD 

EJECUTORA 

1 23598215 3 ANGUITA MONTOYA 
JORGE 

ANDRÉS 
BÁSICA-
MEDIA 

ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD 

DE TIERRA 
AMARILLA 



2 23406028 7 FLORES BÓRQUEZ CARLOS JEIR 
BÁSICA-
MEDIA 

ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD 

DE TIERRA 
AMARILLA 

3 24886312 2 MONARDEZ TAPIA 
MAYTE 

MONSERRAT 
BÁSICA-
MEDIA 

ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD 

DE TIERRA 
AMARILLA 

 



 

 

 

 

 

REGISTRO 

Sección Becas  

 

MINUTA 

 PROCESO ASIGNACION 

PROGRAMA RESIDENCIA 

FAMILIAR ESTUDIANTIL 2025 

 

Fecha: 28 de Febrero 

2025 

 

 

1. ANTECEDENTES A contar del 05/12/2024 al 31/01/2025, se inició el proceso de 
renovación y postulación del Programa Residencia Familiar Estudiantil, El proceso 
contempla la asignación.  

 

2. REQUISITOS Y DOCUMENTACIÓN  
 
- Certificado de residencia o RSH año 2025 
- Certificado de alumna regular año 2025 

 
 

3. PROCEDIMIENTO 
 

El estudiante tiene el deber de ingresar la renovación online en www.junaeb.cl, 

paralelamente presentar la documentación requerida como requisito. 

 

La dirección regional procede a revisar la documentación y validación en sistema SIB, para 

posterior asignación del beneficio, lo que se detalla a continuación. 

 

   

 

 

 

 

 

http://www.junaeb.cl/


     SANCIÓN DE ESTUDIANTES, el Beneficio 

Residencia Familiar Estudiantil, correspondiente a período regular de asignación dispuesto 

en el Manual de Asignación de Beneficios, cuyo texto fue aprobado, mediante Resolución 

Exenta N° DN-00096/2025 de fecha 15 de Enero del 2025 de JUNAEB, y el Manual de 

Gestión y Administración de Residencias aprobado mediante Resolución Exenta N° DN-

00325/2025 de fecha 31 de Enero de 2025; sancionando un total de 34 estudiantes 

distribuyéndose de la siguiente manera:  

 

NIVEL 
EDUCACIONAL 

OBSERVACIÓN 
CANTIDAD DE 

BECAS 

BÁSICA- MEDIA 
BECADOS  3 

RENOVANTES 23 

TOTAL  26 

 

NIVEL 
EDUCACIONAL 

OBSERVACIÓN 
CANTIDAD DE 

BECAS 

SUPERIOR 

RENOVANTES 8 

SUSPENSIÓN ANUAL 0 

SUSPENSIÓN 
SEMESTRAL 

0 

TOTAL  8 

 

TOTALES 
CANTIDAD DE 

BECAS 

TOTAL ESTUDIANTES SANCIONADOS 
MEDIA 

26 

TOTAL ESTUDIANTES SANCIONADOS 
SUPERIOR 

8 

TOTAL GLOBAL 34 

 


	VISTOS:
	CONSIDERANDO:
	RESUELVO:
	Anexos


